inter *tecta* & in domos vel loca urbis publica recepta, non *sitas* duntaxat, quod omnibus silvis locisque convenit, sed *satas* fuisse; & proinde hic legendum esse,

*quo nemus**Inter pulchra satum tecta remugiat.*

7. VENTIS ET POSITAS] Videamus totum locum:

*Audis, quo strepitu janua, quo nemus**Inter pulchra satum tecta remugiat**Ventis? & positas ut glaciet nives**Puro numine Juppiter?*

ubi primo risum jocumque movet Tanquillus Faber, vir caetera ingeniosus & doctus; qui velut somno repente excitus clamat, *Mendum turpe, turpe, quo ventis. Isthucce vidisse neminem? lego*, Queis ventis. Sed bene est, quod errantem ficerum in viam reduxit doctissimus Dacierius: nam *streptu* hic bis accipendum esse, *quo strepitu janua, quo strepitu nemus remugiat ventis*, ante Fabruim natum omnes, puerique patresque, viderunt. Illud & mihi, sed meliore omni, mirari liceat, *vidisse neminem absurdum illud & avunculus*, quod in hac sententia non latet, sed plane extat. Tu mecum ad calicum verba redige: *Audis, quo strepitu janua & nemus remugiat? & Audis, ut Juppiter glaciet nives?* Quid audio? an gelu & frigus auditu percipiuntur? Nemo quisquam mihi perfaferit, aut Horatium haec scripturam fuisse, aut amicos queis recitabat, tam facile condonaturos. Certe non adeo digna haec erant, quae *Jovis auribus servarentur*. Sed notior, opinor, est Horatii indoles, quam ut ipsum, & non Librarios potius, culpae hujus insimulemus. Quippe levissima mutatione, nempe unius literulae, quae & ipsa plerumque omittebatur, melius, nisi fallor, procedet oratio, in hunc modum.

*Audis, quo strepitu janua, quo nemus**Inter pulchra satum tecta remugiat?**SENTIS & positas ut glaciet nives**Puro numine Juppiter.**Sentis, ut ipse alibi in re non absimili Carm. III, 28.**Inclinare meridiem**Sentis & veluti slet volucris dies,**Parcis deripere horreo**Cessantem Bibuli consulis amphoram.**Remugiat autem absolute, sine dativo *venis*: ut**Virgil. Aen. IX, 504.**Sequitur clamor, caelumque remugit,*

XII,

Sentis & positas ut glaciet nives
Duro numine Juppiter?

v. 7. Remugiat VENTIS. 8. PURO.

In-

XII, 928.

*Confurgunt gemitu Rutuli, totusque remugit
Mons circum.*

Claudianus Eutrop. II, 162.

responsat Athos, Haemusque remugit.

idem Rapt. Proserp. I, 10.

Auditur fremitus terris, templumque remugit.

Prudentius Apotheos. 286.

*Quicquid in aere cavo reboans tuba curva remugit.
Neque vero opus erat, ut ventis hic inculcaret
Noster; cum jam paulo ante Aquilones nominasset. Quid hoc necesse est, stante hac lectione,
ablativo casu efferri ventis; non ut vulgo creditum
est, dativo: ut in illis Virgil. Aen. XII, 722.*

gemitu nemus omne remugit;

Statii Theb. XII, 612.

alio si forte remugit

Bellatore *nemus*:

Martiani Cap. lib. 5.

raucusque per aethram

Cantus, & ignoto caelum clangore remugit.

Jam autem quam inconcinne & pene infulse ge-
minetur hic ablativus, *remugiat ventis strepitu*, ne-
mo est qui non videat. Evidem duo loca, ne-
que plura, memini, ubi dubites, dativus sit
casus, an ablativus; ut Virgilii illud de Sibylla,
Aen. VI, 99.

*Horrendas canit ambages, antroque remugit:
& Statii Theb. XII, 271. de Cerere & Encelado:*

Illius insanis ululatibus ipse remugit

Enceladus, raptorque vias illuminat igni.

ubi esto, si ita vis, dativus; adeo ut *remugire* hic
sit *contra mugire*: tamen vides, opinor, multum
interesse; & tam apte & ex vero dativum hic po-
ni, quam apud Horatium fulte & inepte. Quippe
Sibylla & Enceladus clamorem ex se edere, &
contra mugire possunt: *nemus* autem atque *janua*
nullum suapte vi faciunt strepitum; sed totum,
quantus quantus est, ventis acceptum referunt.
Quod si, his spretis obstinate adhuc quicquam re-
tinere velit *ventis*; si aliam viam infinitere possit, &
pro et legere EN: atque idem, cum vetusto co-
dice Fabricii, commodius tum leget, *Audi*:

Audi, quo strepitu janua, quo nemus

Inter pulra satum tecta remugiat

Venit! EN, positas ut glaciet nives

Puro numine Juppiter!

8. PURO NUMINE JUPITER] Nondum ex sale-
broso hoc loco evafimus: quid enim sibi vult,
puro numine?

positas ut glaciet nives

Puro numine Juppiter.

qua in lectione codices nostri omnes consentiunt.
Et laborant quidem Interpretes, inque omnes par-
tes se vertunt; nulla tamen certior est explicatio,
quam quae olim a Porphyrione profecta est, *puro*
numine, hoc est fudo & sereno caelo: *nam*, ut
ait, *post nivem positam in Aquilone vento serena tum*
esse solent, praesertim in Italia frequenter. Atqui non
una de causa non placet haec enarratio. Etenim
primo, *numen Iovis* sive aeris hic ponitur, tam-
quam *caussa gelationis*: ergo tale epitheton addi-
debut, quale *caussam* illam intenderet & promo-
veret, ut *frigidum, vehemens, acre, acutum*: jam
autem *purum* otiose hic ingeritur; neque enim
puritas aëris, et si gelu plerumque comitetur aut
sequatur, ulla ex parte gelationem efficit. Deinde
purum illud non parum officit sententiae, &
consilio poëtae. Tetra enim & pruinosa illa nox
verbis exaggeranda erat, ut Lyce citius misere-
sceret amatoris sub dio ante limen morantis. At
puro & fudo caelo ad fores excubare non adeo
misericor erat, quam foedo & folido. Male ora-
vit igitur caussam suam, si *puro* hic praeter sen-
tentiam addidit. Evidem, ut haec incommoda
evitatur, sic potius ab Horatio scriptum esse
credderim:

Sentis & positas ut glaciet nives

Duro numine Juppiter.

D in P propter similitudinem facile mutabatur;
praesertim, ut saepe dixi, in initio verbus. Ideo
autem *duro numine*, quia *nives gelu* glaciaret &
duraret, de quo vide nos ad Carm. III, 24. v. 39.
Sic alibi I, 23.

Quod latus mundi nebulae, malusque

Juppiter urget.

& I, 1.

manet sub Jove frigido Venator.

Claudian. Conf. Olybr. vers. 36.

Audiit & gelido siquem Maeotia pascit

Sub Jove.

Silius Italicus XII.

Quis gelidas suetum noctes thorace gravatis

Sub Jove non aequo trahere.

Ergo, ad haec exemplia, *duro numine* Juppiter
nives glaciavit; & sane olim in libris *duro* exti-
tisse non leve est argumentum, quod in codice
quodam alia lectio reperta est, memorantibus
Cantero & Turnebo;

- Ingratam Veneri pone superbiam;
 10 Ne currente rota funis eat retro.
 Non te Penelopen difficilem procis
 Tyrrhenus genuit parens.
 O, quamvis neque te munera, nec preces,
 Nec tinctus viola pallor amantum,
 15 Nec vir Pieria pellice fauciis
 Curvat; supplicibus tuis
 Parcas, nec rigida mollior aesculo,
 Nec Mauris animum mitior anguibus.
 Non hoc semper erit liminis aut aquae
 20 Caelestis patiens latus.

V. IO. NE C. RETRO f. C. ROTA.

XI.

II, II.

Poscentis aevi pauca: fugit retro.

III, 4.

*Non me Philippis versa acies retro.*adde, quod in recepto ordine ambiguum foret; utrum *currente retro rota, an funis retro eat*, construendum fit.

18. NEC MAURIS ANIMO MITIOR ANGUIBUS]

Editiones primae Veneta & Loscheri, ANIMO; postea nefcio quis ANIMUM primus introduxit. Ab eo tempore in hunc usque diem, ut cuique eruditorum visum est, nunc hoc, nunc illud locum obtinuit. Lambinus, Cruquius, Torrentius de suis codicibus tacent. Ex quinque Pulmanni tres animo; duo reliqui animum, ut etiam ex tribus Bersmanni unus. Certe ex omnibus nostris unicus Graevianus agnoscit animum, idque manu recentiore mutatum est in animo. Rectum tamen illud, elegante & familiari Poëtis Graecismo. Statius Silv. IV, 6. de Hercule,

*Sic mitis vultus, veluti de pectori gaudens.**Hortetur mensas.*ubi *vultus* non rectus singularis est, sed accusativus pluralis; ut Claudian. Stil. II, 135.*Blanda quidem vultus.*

9. QUAE

*& positas ut glaciet nives**Puro limine Juppiter:*in quo frustra sunt, qui pro *limine* reponunt *lumine*, atque id pro *genuina* hujus loci scriptura venditant: nihil enim illo *lumine* ineptius, cum propter alia, tum quod noctu haec, non interdiu, agerentur. Imo vero, quicumque lectionis illius *limine* primus fuit auctor, sic locum hunc concipiebat,*DURO LIMINE Juppiter:*nives positas duro *limine*, ubi tunc Horatius ante foros projectus excubabat: sic Epod. XI.*Limina dura, quibus**Lumbos & infregi latus.*